
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

LĒMUMS 
Smiltenē 

 
2025.gada 22.maijā                                                                                          Nr. 217  

                                                                    (protokols Nr.7,  7.§.) 

 

Par Smiltenes novada pašvaldības iestādes “Smiltenes novada bibliotēka” dibināšanu 

 
Pašvaldības dome ar savu 2025.gada 24.aprīļa lēmumu Nr.158 “Par Smiltenes novada pašvaldības 

iestādes „Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvalde” reorganizācijas ar iestādes likvidāciju 

uzsākšanu” (turpmāk – Lēmums). Atbilstoši lēmumam reorganizācijas ietvaros, likvidējot  iestādi 

„Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvalde” un nododot tās pārvaldes uzdevumus citām iestādēm, ar 

2025.gada 1.jūliju tiek izveidota pašvaldības iestāde “Smiltenes novada bibliotēka” (turpmāk – Iestāde) ar 

struktūrvienībām. 

 Iestāde tiek izveidota ar mērķi īstenot pašvaldības kultūras attīstības stratēģiju, izstrādāt nozares 

attīstības dokumentus un projektus, organizēt to realizēšanu, veikt pasaules kultūras mantojuma - 

iespieddarbu, elektronisko izdevumu, rokrakstu un citu dokumentu uzkrāšanu, sistematizēšanu, 

kataloģizēšanu, bibliografēšanu un saglabāšanu, kā arī nodrošina tajā esošās informācijas publisku 

pieejamību un tās izmantošanu. 

Iestāde tiek veidota kā  pašvaldības izveidota  atvasinātas publiskas personas pastarpinātas pārvaldes 

iestāde un tai reorganizācijas rezultātā tiek nodoti pašvaldībai deleģētie pārvaldes uzdevumi, kas izriet no 

Bibliotēku likuma un Pašvaldību likuma. 

Atbilstoši Lēmumam, reorganizācijas nepieciešamība pēc būtības ir pārvaldības efektivizēšana un 

racionāla resursu izmantošana, kas vienlaikus ietver arī administrācijas izdevumu samazināšanu, 

nodrošinot efektīvu pārvaldību, kā rezultātā tiktu radīta elastīga un mērķtiecīga pārvaldes sistēma. Plānots, 

ka reorganizācijas ietvaros pa nozarēm sakārtotas struktūras izveide samazinās administratīvo slogu un 

vienlaikus nodrošinās kvalitatīvu un operatīvu konkrētās jomas darbību un attīstību, kā arī uzlabos 

sasniedzamību sabiedrībai. 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta desmitā daļa noteic ka valsts pārvaldi organizē pēc iespējas 

efektīvi. Valsts pārvaldes institucionālo sistēmu pastāvīgi pārbauda un, ja nepieciešams, pilnveido, 

izvērtējot arī funkciju apjomu, nepieciešamību un koncentrācijas pakāpi, normatīvā regulējuma apjomu 

un detalizāciju un apsverot deleģēšanas iespējas vai ārpakalpojuma izmantošanu. 

Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 8.punktā noteikta domes kompetence ir izveidot un 

reorganizēt pašvaldības administrāciju, tostarp izveidot, reorganizēt un likvidēt tās sastāvā esošās 

institūcijas, kā arī izdot pašvaldības institūciju nolikumus. 

Ievērojot norādīto un domes Apvienotās Finanšu un attīstības jautājumu, Izglītības, kultūras un sporta 

jautājumu un Sociālo un veselības jautājumu pastāvīgo komitejas 2025.gada 15.maija atzinumu (protokols 

Nr.6) un, pamatojoties uz Bibliotēku likuma 3., 4. pantu, 7. panta otro daļu, 29. panta ceturto daļu, 

Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 5. punktu, 10. panta pirmās daļas 8. punktu,  Valsts pārvaldes 

iekārtas likuma 28.pantu, atklāti balsojot ar 9 balsīm "Par" (Armands Būda, Astrīda Harju, Dainis 

Aļeksējevs, Elgars Felcis, Gita Mūrniece, Mārtiņš Vīgants, Otārs Putrālis, Raivis Vizulis, Toms 

Markss), "Pret" – 3 (Edgars Avotiņš, Inga Ērgle, Jānis Āboliņš), "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, 
Smiltenes novada pašvaldības dome 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


NOLEMJ: 

1. Dibināt Smiltenes novada pašvaldības iestādi “Smiltenes novada bibliotēka” (turpmāk – Iestāde), 

Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 5. punktā  noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas un 

Bibliotēku likumā deleģēto pārvaldes uzdevumu izpildes nodrošināšanai Smiltenes novadā, nosakot, 

ka jaundibinātās Iestādes atrašanās vieta ir Gaujas iela 1, Smiltene, Smiltenes novads, LV – 4729. 

2. Izdot Smiltenes novada pašvaldības domes 2025.gada 22.maija nolikumu Nr.13/25 “Smiltenes 

novada pašvaldības iestādes “Smiltenes novada bibliotēka” nolikums” (pielikumā). 

3. Iestādes darbības uzsākšanai un reģistrēšanai: 

3.1. Smiltenes novada Centrālās administrācijas Kancelejas un personāla nodaļai sagatavot 

konkursa nolikumu pašvaldības iestādes “Smiltenes novada bibliotēka” vadītāja amatam; 

3.2. noteikt, ka Iestādes vadītāja amata pretendentu izvērtēšanu nodrošina ar pašvaldības 

izpilddirektora rīkojumu apstiprināta konkursa komisija; 

3.3. reģistrēt Iestādi Uzņēmumu reģistra publisko personu un iestāžu sarakstā; 

3.4. ar Iestādes darbības nodrošināšanai saistītās grāmatvedības, publisko iepirkumu, lietvedības, 

arhīva funkcijas ar Iestādes darbības uzsākšanu nodrošina Smiltenes novada pašvaldības 

iestāde “Smiltenes novada Centrālā administrācija”. 

4. Iestāde ar 2025.gada 1.jūliju ir likvidējamās iestādes “Smiltenes novada Kultūras pārvalde” un tās 

struktūrvienību deleģēto pārvaldes uzdevumu, kas izriet no Bibliotēku likuma un Pašvaldību likuma, 

tiesību un saistību, funkciju un pārvaldes uzdevumu, materiālo un nemateriālo vērtību, tajā skaitā, 

darba tiesisko attiecību pārņēmēja darbiniekiem, kas pāriet darbā uz Iestādi, lietvedībā esošo 

dokumentu pārņēmēja.  

5. Noteikt, ka Smiltenes novada pašvaldības iestāde “Smiltenes novada bibliotēka” savu darbību uzsāk 

ne vēlāk kā 2025.gada 1.jūlijā.  

6. Uzdot Centrālās administrācijas Kancelejas un personāla nodaļai sagatavot Iestādes darbinieku 

amata aprakstus atbilstoši jaunizveidotās Iestādes nolikumam un Iestādes amatu vienību sarakstam.  

7. Noteikt, ka izdevumi, kas saistīti ar iestādes dibināšanu, tiek segti no pašvaldības budžeta.  

8. Par lēmuma izpildi atbild pašvaldības izpilddirektors. 

9. Par lēmuma izpildes kontroli atbild pašvaldības domes priekšsēdētāja. 

 

 

Domes priekšsēdētāja                                                                          A. Harju 

 


